
UCHWAŁA NR M/12/06

RADY MIEJSKIEJ W ORZYSZU

z dnia 06 grudnia 2006r.

w sprawie wysokości opłaty targowej.

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym ( Dz. U. z 2001 r. Nr 142, póz.

1591; z 2002r. Nr 23, poz.220, Nr 62, poz.558, Nr 113, poz.984, Nr 153, poz.1271, Nr 214, poz.1806; z 2003r. Nr 80,

poz.717, Nr 162, poz.1568; z 2004r.,Nr 102,poz.1055; Nr 116 póz. 1203, Nr 167,poz.1759; z 2005r. Nr 172, poz.1441,Nr

175.poz.1457; z 2006r. Nr 17,poz.128, Nr 181,poz.1337) oraz art. 15 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i

opłatach lokalnych; ( Dz. U. z 2006r. Nr 121, poz.844; zm. 2005r. Nr 143, poz.1199 ) Rada Miejska w Orzyszu uchwala , co

następuje:

§ 1. Ustala się dzienne stawki opłaty targowej na targowisku miejskim w Orzyszu przy sprzedaży:

1) z samochodu ciężarowego - 26,00zł.

2) z samochodu dostawczego i osobowego - 14,00zł.

3) z urządzeń pod zadaszeniem, podestu, stołu, namiotu - 16,00zł.

- 4) z ręki, koszyka oraz z pozostałych miejsc zajętych pod towar o powierzchni do 1m2 - 8,00zł.

§ 2. W innych miejscach na terenie miasta poza wyznaczonym targowiskiem wysokość dziennej opłaty targowej ustala

się wg stawek określonych w § 1.

§ 3.1. Opłata targowa na targowisku miejskim pobierana jest w sobotę (dzień targowy) w wysokości 100% dziennej

stawki, natomiast w pozostałe dni tygodnia w wysokości 50% dziennej stawki.

2. Zwalnia się z opłaty targowej osoby handlujące produktami rolnictwa ekologicznego, potwierdzonymi certyfikatami

zgodności.

§ 4. Terminem płatności opłaty targowej jest dzień dokonywania sprzedaży.

§ 5.1.Pobór opłaty targowej powierza się Administracji Budynków Komunalnych w Orzyszu. PoDOr następuje za

skwitowaniem opatrzonym pieczęcią Urzędu Miejskiego w Orzyszu .

2. Inkasent o którym mowa w ust.1 wpłaca pobrane opłaty na rachunek bankowy Urzędu Miejskiego.

3. Ustala się wynagrodzenie inkasenta za pobór opłaty targowej w wysokości 70% pobranych kwot.

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko-

Mazurskiego i ma zastosowanie na rok podatkowy 2007.


